ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6188/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um toldo que cubra desde o portão de entrada até o acesso à unidade do
Centro de Educação Infantil – CEI Dra. Zilda Arns Neumann, localizado na Rua Emanoel
José Rebello, no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A instalação deste toldo visa proporcionar proteção contra sol e chuva ao longo de todo o percurso entre o portão de
entrada e a unidade, beneficiando crianças, familiares e funcionários que transitam diariamente por esse trajeto.

Essa  cobertura  contribuirá  para  o  conforto  e  segurança  no  acesso  à  instituição,  especialmente  nos  períodos  de
intempéries, evitando o contato direto com condições climáticas adversas.

Além disso, o toldo ajudará a preservar a infraestrutura do local, promovendo um ambiente mais acolhedor e funcional
para toda a comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​